prout in aliis Canonicibus & Prebendis Magistralibus & Doctoralibus Ecclesiis Cathedralium Castellae, & Legionis Regnorum fieri solet, capitulariter eligendis, provideri debeat; Ita tamen quod provisi de hujusmodi Canonicibus & Prebendis Magistralibus, & Doctoralibus, nec non Pontentialibus & Lectoralibus, si ratione vacatio-  
nis illorum in dictis octo mensibus, aut alias quomodo-  
libet sedis predicitis dispositioni reservati, vel affecti fuerint, in ita quatuor mensibus die lue quisque provisionis hu-  
jusmodi computandos, novam provisionem à Sede predi-  
cata impetrare, & literas Apostolicas desuper in totum expedi-  
re, ac iura dicta Camera propterea debita per solvere omni-  
nō tenetur. Alioquin provisiones hujusmodi cum in-  
dictis secundis quibuscumque nullius sint roboris vel momenti.  
Ipsique Canonici, & Prebenda, Magistralis Doctora-  
les, Pontentiales, & Lectorales, vacare censeantur, eo ipso.  
Ac de illi per Sedem prefatam dumtaxat, disponi possit,  
eadem autoritate nostra similiter perpetuo statutis, & ordi-  
nibus. Et nihilominus eidem Philippo Regi, ejusq; succe-  
soribus Aragonum Regibus, tum maiusq; & per lineam  
femininam descendenter, quam feminis, usq; in infinitum, & in perpetuum jus nominandi personas sibi gratias,  
& acceptas alias tamen habiles, & idoneas, Romano Pon-  
tifici pro tempore existenti: tam ad Dignitates (non tan-  
tem majorum post Pontificalem) quam Canonici, &  
Prebendas tantum Ecclesia Cesaraugusti, praterquam Ma-  
gistrales, & Doctorales, necnon Pontentiales, & Lectora-  
les hujusmodi in Februario, Maii, Augus-  
tis, & Novembri,  
mensibus predicitis, dumtaxat extradicam Curiam pro  
tempore vacantes, etiam si dispositioni Apostolica ex eo  
quod illos obtinentes, aliquis Sancta Romana Ecclesia  
Cardinalis, etiam viventis, & in dicta Curia prefensis, fa-  
miliares continui, commeniales, aut sedis prefate, Notarii,  
Subdiaconi, Acolyti, Capellani cauṣarū Palatii Apostolici  
Auditores, literatum Apostolicum Abbreviatores, Scri-  
pores, Cubiculari, Nuntii, Proventum & jurium dicta  
Camera debitorum Collectores, vel Subcollectores, aut  
quicunque alii Curiae, & Sedis predicatorum Officiales,  
prefentes, & futuri, quo cumque nomine nuncupati, seu  
ex quavis alia causa specialiter: vel alios (praterquam ex  
personis familiarium, & continuorum Commensalium no-  
strorum, vel aliorum Roman. Pontificum predecessorum),  
vel successorum nostrorum generaliter reservati, seu ex ge-  
nerali reservatione Apostolica affecti fuerint: per Nos, &  
Romanos Pontifices & successores nostros ad nominatio-  
nem hujusmodi conferendos; Ita ut de illis in eisdem posteri-  
toribus quatuor mensibus, extra dictam Curiam, alios  
quam ex personis familiarium & continuorum Commensalium no-  
strorum, & aliorum Romanorum Pontificum predecessorum & successorum nostrorum pro tempore va-  
cantibus, absq; nominatione predicta, & per Nos, & suc-  
cessores nostros Romanos Pontifices ac eandem Sedem pro  
tempore disponi minimè posset. Ac collationes commenda-  
& quavis alia dispositiones, aliter pro tempore factæ, & li-  
teras Apostolica desuper confidente, cum inde secundis qui-  
buscumque nullius sint roboris vel momenti.  
Cum hoc tamen quod Dignitates, ac Canonici, Prebenda, Eccle-  
sia Cesaraugusti, hujusmodi ad quos in dictis quatuor mensibus  
pro tempore vacantes, Philippus Rex ejusque successores  
predicti nominate contigerit, ut praefatur quotie-  
scumque deinceps in aliis quatuor mensibus eis sic conce-  
sus, vacaverint: nullatenus nominatio hujusmodi subjecta,  
& obnoxia, sed omnino libera collationis sit, & esse cen-  
santur. Quodque nominatio ipsa quod Dignitates, ac  
Canonici, Prebendas sub ea comprehensos intra sex, si vacatio hujusmodi ultra: si vero circa montes, con-  
tingat, intra octo mensibus, à die ejusdem vacationis com-  
putandos, Romano Pontifici pro tempore existenti, seu  
dicta sedi omnino fieri debet: alioquin dictis sex, vel  
octo mensibus respectivè effuxis, ut dispendiole vacatio-  
ni Dignitatibus, ac Canonici, & Prebendarum Ec-  
clesie Cesaraugusti, hujusmodi celestiter consulatur, de  
illis sic vacantibus per Romanum Pontificem, seu sedem,  
hujusmodi nulla dicti Regis precedente, seu ulterius ex-

confistorialiter, ac de Apostolice potestatis plenitudine,  
peccata nominatione, liberè provideri possit; dicta au-  
toritate nostra perpetuo concedas, & reserves; + Postremo 107  
prædicti Capitulo, pro dicta Ecclesia Cesaraug. ac illius Di-  
gnitatibus, Officiorum, Canonici, & Prebendarum,  
Portionum, aliorumque beneficiorum Ecclesiasticorum, &  
illa pro tempore obvientum: necnon Ministrorum, re-  
rum & bonorum, tam spiritualium, quam temporalium  
prospero, & felici statu, regimine, gubernio, directione, &  
administratione, ac onerum illis incumbentium suppota-  
tionem, domorum Canonicalium ad ultimam & habitationem  
personarum Capitularium deputatione, Mislarum, Hor-  
ariorum, Canonicarum, & divinorum officiorum, tam Diurnorum,  
quam Nocturnorum celebratione. Illorum quibus in  
poterum de Dignitatibus, Canonici, & Prebendi-  
bus, Portionibus, & Beneficiis hujusmodi Apostoli-  
ca, vel ordinaria authoritatibus predictis provideri conti-  
gerit; receptione, admissione, & residencia. Distribu-  
tione etiam quotidiana Anniversariorum Eleemosynarum  
obligacionum, & aliorum emolumentorum perceptione,  
divitiae, repartitione, & admissione, ac penarum &  
multiarum per absentes, & divinis non interferentes in-  
cursu; singulorum penitentis & absentis notandis, care-  
monitis, & ritibus, in Ecclesia, Choro, Capitulo, Proces-  
sibus, & alius auctibus predictis servandis, Capitulis ge-  
neralibus, & particularibus celebrandis, & tenendis, of-  
ficiis & ministeriis necessariis dependantis, & amon-  
datis. Servitio & ministeriis per ipsos obeundis, & agen-  
dis, eorumque necnon Portionarium, Capellanorum  
& Beneficiatorum habitu, à Canonice, ac obtinentibus  
Dignitatis & officia hujusmodi distincto ibide gestando,  
& deferendo, iuribus & quindenni dicta Camera per  
Capitulum hujusmodi debito tempore ut praefatur per sol-  
vendis: ac pecunias ad id necessarias annuatim & antici-  
patè parandis, & interim penes personam fide, & faculta-  
tis idoneam deponendis, necnon singulis Canonici, &  
Prebendi predictis, quibus quaque ordo, ex facis an-  
nexus esse debetur distinguendis, ac quibuslibet alii re-  
bus in premis, vel circa ea quomodo libet necessariis, &  
opportuni, quo cumque flatu, ordinationes, decreta,  
lita tamen & honesta, ac sacris Canonibus dictique  
Concilii Tridentini decreta, ac Constitutionibus Aposto-  
licis non contraria, à te, seu pro tempore existente, &  
seis predictis in illis partibus Nuntio, vel dicto Archiepi-  
scopo examinanda, & approbanda condendi, & edendi  
ac edita, & conduta pro temporum, rerumque varia-  
te, & qualitate, ac quocumque expediti & opportuni esse  
videbatur, immutandi, corrigit, declarandi & inter-  
pretandi, atque in meliorem formam redigendi, seu alia;  
ut praefatur examinanda, & approbanda de novo etiam  
ex integro faciendo, + ac per eos ad quos pro tempore spe-  
cabit, sub pennis in contravenientes apponendi, obser-  
vari facendi, & debitis executioni demandandi plena-  
& liberata licentiam, & facultatem, dicta auctoritate  
nostra elargiari; + Ac præmissa omnia, necnon easdem  
præsentis nullo unquam tempore, etiam ex eo, quod ca-  
sa propriez quam emanarunt coram loci ordinario, etiam  
tanquam dicta Sedis Delegato, vel alibi examina-  
tore, verificata, & approbata non fuerint, aut quavis  
alio capite, vel praetextu, & ex quacumque alia quoniam  
vis legitima, & iuristica causa, de subreptionis, vel  
obrepotionis, aut nulliusvitio, seu intentionis nostrar, vel  
alio quocvis debet notari, impugnari, invalidari, retra-  
ctari in jus, vel controversiam revocari, + ad terminos  
juri reduci, aut adversus ea quocumque juris facti, vel  
gratia remedium impetrari, & motu proprio concedi  
posse; + Neque sub quibuslibet unionum, dissimilatio-  
num, separationum etiam effectum non fortitum, alia-  
rumque similium gratarum, revocationibus, limita-  
tionibus, modificationibus, suspensionibus, deroga-  
tionibus, aut aliis contrariis dispositionibus per quoscumque  
Romanos Pontifices, ac etiam Nos & Sedem predi-  
ciam, etiam in crastinum assumptionis ad summum Apo-  
stolarum apicum, quorūcumque successorum nostrorum,  
vel alia etiam motu simili, & ex certa scientia, etiam  
presentibus, non expressa, vel totaliter non inferra, effectus  
sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibus-  
cumque etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficaciori-  
bus & in foliis clausulis, nec non irritantibus & alii de-  
cretis, ac quibuslibet causis, & alii quandocumque pro tem-  
pore emanatis, etiam si de eisdem praæsentibus eamque  
tempore tenore, & datis specialis specifica, & expressa,  
verbis ad verbum mentio fiat, comprehendit; + Sed tam-  
quam in divini cultus favorem, ac executionem Decreto-  
rum dicti Concilii Tridentini concessa, semper & omnino  
ab illis excepta, & quoties illæ emanabunt tories, in pristi-  
num, & validissimum, ac eum in quo ante quomodo libet  
etant statum, restituta, reposita, & plenarie reintegrata,  
ac de novo etiam sub quacumque posteriori, & nova data  
per Philippum Regem ejusque successoribus, necnon pro  
tempore existentes Archiepiscopum & Capitulum predi-  
cios concessa, validata, & efficacia forte, & esse ac suos ple-  
narios & integras effectus fori, & obtinere, + atq; ab omni-  
bus ad quos spectat, & pro tempore spectabit, inviola-  
biliter observati, + Sitque per quocumque Judices Ordina-  
tios, & Delegatos, etiam cauſarum Palatii Apostolici  
Audidores, ac eiusdem S. Romana Ecclesia Cardinales,  
etiam de latere legatos, dicitque Sedis Nuntios, (sublata  
eis, & eorum culibet, quavis, alteri judicandi, & interpretan-  
tibus, facultate, & auctoritate) ubique judicari, & difini-  
ri debet; + Necnon quidquid fecus super his, à quoquam  
quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contingit at-  
tentare, irritum, & inane, decernas; + Non obstantibus  
priori voluntate, & aliis præmissis, ac Lateranen. Conci-  
liovissime celebrati, uniones perpetuas, nisi in casibus à jure  
permisisti, fieri prohibitus, atque Apostolicis, ac in Sy-  
nodibus, Provincialibus, & Generalibus Concilii edi-  
tis, specialibus, vel generalibus Constitutionibus, & Ordi-  
nationibus editis, & edendis; + Necnon Cesaraugustan.  
aliamque Ecclesiaram, & Ordini Prædictorum, etiam  
juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate  
alia, robotarii, statuti, & confuetudinibus, privilegiis quo-  
que, indulxii, & litteris Apostolici, illis, carumque Pra-  
fublibus, Superioribus, Capitulis, Conventibus, & perso-  
natis, ac etiam locorum Ordinariis: + Necnon Officii fan-  
tasticæ Inquisitionis hujusmodi, sub quibuscumque teno-  
ribus, & formis, ac cum quibuslibet etiam derogatoriis  
derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clau-  
sulis: necnon irritantibus, & alii decretis, per quocumque  
Romanos Pontifices predecessores nostros, ac nos &  
dictam Sedem, illiusque legatos, etiam ad Imperatoris,  
Regum, Reginarum, Ducum, & aliorum Principum, in-  
stantiam, seu eorum intuitu, & contemplatione, etiam mo-  
tu, scientia, & potestate plenitudine similibus etiam consi-  
storiatis, ac alias, quomodo libet, etiam iteratis vicibus  
concessis, approbatis, & innovatis; + Quibus omnibus etiā,  
si pro illorum sufficiunt derogationes, alias, de illis cotun-  
que totis tenoribus, specialis, specifica, expressa, & indivi-  
dua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas gene-  
rales, idem importa, tenuis, seu quavis alia expressio ha-  
benda, aut aliqua alia exequita forma, ad hos fervanda-  
fore, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil  
penitus omisso, & form in illis tradita, observata, inseriti  
essent, praefubtis, pro sufficienter expressis & inferis ha-  
bentes, illis alias, in suo robore permanuis, hac vice dum  
tanta spectat, & expressè derogamus, contratis quibus-  
cumque: + Aut si aliqui, super præfubtis, sibi faciens, de  
Dignitatibus, seu officiis ipsius Ecclesie Cesaraugustan. spe-  
cialis, vel aliis beneficis Ecclesiasticis, in illis partibus, ge-  
nerales, dicta Sedis, aut legatorum ejus, literas impetrant:  
etiam si per eas, ad inhibitionem, reservationem, & decreum:  
vel alias quomodo libet fit processum. Quas quidem literas,  
& processus habitos, per eadem, ac inde certa quocumque  
ad Camerariam, operariam, Charitariam, Fabriciam,  
& Capellaniam de la Infanta hujusmodi volumus, non ex-  
tendit: sed nullum per hoc, eis, quad auctoritatem Digni-  
tatum, & officiorum, vel beneficiorū aliorum prejudicium gene-  
rat, & quibuslibet alii, privilegiis, & indulgentiis genera-  
libus, vel specialibus quorūcumque tenorū exultant, per que-  
Saravia de Assumptis.

R. P. D. S A C R A T O  
Cesaraugustana jurisdictionis  
Mercurii 5. Februario 1609.

Felicis recordationis Clemens Papa VIII. + per suas  
literas directas Nuntio Apostolico in partibus Hispani-  
arum iussit Ecclesiæ Cesaraugustanam, quæ erat Re-  
gularis Ordinis Sancti Augustini, ad statum regularem re-  
ducendi mandato inter eam, quod Archiepiscopus super  
quibuscumque criminibus, excessibus, & delictis per-  
sonarum Capitularium ejusdem Ecclesie Cesaraugustane,  
non nisi adjunctis fibi duabus de gremio Capituli, & à Ca-  
pitulo dumtaxat quoties opus fuerit nominandi, & alias  
juxta formam à Concilio Trident. cap. 6. sess. 25. tradi-  
tam, etiam si forsan ipse Archiepiscopus, ante in dictis  
personas Capitulares majorem, & omnimodam haberet  
jurisdictionem procedere posse, & debeat. Hec sunt ver-  
ba formalia. Quibus quidem literis per Nuntium Aposto-  
licum executioni demandatis, & dicta Ecclesia jam in Ita-  
lia faciliari existente Dominus Archiepiscopus pretendit  
dignitatem Archiepiscopalem in multis gravatam, & pre-  
cipue circa cognitionem cauſarum criminalium in perso-  
nas Capitulares, & obstante regulam de jure quæ sit, non  
tollet, cui non reperitur in literis Apostolici expressè de-  
rogatum, & super hoc orta controversy inter Dominum  
Archiepiscopum ex una, & Capitulum ex altera de con-  
fusione utriusque partis dedi dubium. An obstat Capitulo Ce-  
saraugustano regula de jure quæ sit non tollen. Et Domini  
restringendo disputationem ad Conjudices non obstat re-  
solvetur.

Primo, quia licet ardua fuerit quælitio in Rota  
per quem modum censeatur derogatum Regula de jure  
quæ sit non tollen, attamen Domini in eo relidere vili fac-  
tum, quod in gratia de sui natura prejudicibus, ut sunt  
exemptiones, & similia non requirant formalis deroga-  
tio, idque ex eo quod ex quo Papa intelligit gratiam non  
nisi cum prejudicio juris tertii posse verificari, & nihilominus  
nisi illam concedit, censeatur per necessariam antecedens  
ili juri velle derogari. Rota in causa Nullius de Stepa-  
no. 19. Novemb. 1586. & in Burg. Quindenniorum 5. De-  
cembre 1601. coram Illustrissimo Seraphino. In Oscen.  
Inditio 10. Decembre 1599. coram Illustrissimo Mellino,  
& in Illderen. præminentiarum 26. Junii 1602. coram Il-  
lustrissimo Seraphino, ad item tendit decisio Caffad. 1. de  
privilegiis. Capitul. decif. 26. incipit privilegii lib. 1. in ma-  
nuscript. Rota in causa Fanen. Penitentia coram Aldobrandino,  
relat. inter divers. impræf. decif. 240. n. 22. par. 1. bene Dec-  
c. 113. n. 17. ver. non obstat. Cor. conf. 3. num. 1. 6. ver-  
terio respondet lib. 4. Non obstat + quod non sufficiat  
Scientia Pape, fed ultius requiratur derogatio regula,  
Cafat. Graffis decif. 3. de rescript. Rota in Cesaraugusta-  
na jurisdictionis 13. Junii 1594. coram Illustrissimo Seraphino cum  
aliis que allegantur, quia non loquuntur de scientia que ori-  
tur ex natura rei ipsius rei quæ geritur, sed ex scientia defum-  
pta ex narratis circa quæ Papa facultis poterit decipi ob in-  
volucrum verborum; Item gratia, quæ de sui natura non  
est prejudicialis, non habet tantam repugniam cum re-  
gula sicut ipsam gratia prejudicialis, cum enim prejudicium  
in illa sit accidentale stante protestatione de qua in  
regula, potest dici quod Papa intellexerit facere gratiam, si  
& quatenus cesset prejudicium circa quæ geritur, sed ex scientia defum-  
pta ex narratis circa quæ Papa facultis poterit decipi ob in-  
volucrum verborum;

in cap. M. Ferrarien. de confus. Corbul. de casu. privat. ob. alienat. ampliat. 30. Quod autem gratia in hoc casu sit de sui natura prejudicialis pater, quia per necesse auctor potestatem quam alias habebat Archiepiscopus in procedendo sine adjunctis que quidam potestas illi competebat de jure communi cum esset loco Abbatis illius Capituli Regularis, ut lat. fuit dictum in causa Montis Regalis iurisdictionis 27. Janii 1607, coram R.P. D. Coccino. Et Papa qui habet omnia iura in Scrinio peccatorum non presumitur tale ius ignorare, c. t. cum ibi notat. per scriban. de confus. in 6.

Non obstat, quod ista non sit totalis exemplio a iurisdictione Episcopi in quibus terminis videtur procedere allegatae decisiones, sed tamquam quedam limitatio, quia valet argumentum de parte ad totum, l. que de tota cum sua materia, ff. de rei vindicat. Inde facilius limitatur iurisdictione quod partem quam tollatur in toto. Bald. de prescrip. s. p. princip. par. 1. q. 8. num. 7. & in terminis regule Mandatis super dicta regula q. 1. 2. vers. contraria.

Predicta eo magis visa fuerunt admittenda stanibus verbis importanteribus derogationem iurius Archiepiscopalis, ibi, etiam si forsitan ipse Archiepiscopus antea in dictas personas Capitulares majorum, & omnimoda habuerit iurisdictionem, que verba idem sonant, ac si Papa dixisset. Non obstat, major, & omnimoda iurisdictione quam Archiepiscopus habet. Gemini. conf. 1. 20. n. 8. vers. litis pudentia non obstant.

Secundo, fuit dictum non obstat regulam, quia Papa fecit secularizationem ob honum publicum, & reformationem Ecclesie Casataugustanae, ut legitur in proemio secularizationis ex quo colligitur causa finalis, l. fin. ubi DD. ff. de heret. inf. in dispositione autem, que fit ad publicam utilitatem non est & necessaria derogatio regulae, quia per dictam regulam non conferunt praefervarum ius particulare in concurso publici, cui cedere debet, late Gap. tit. de iure questo non tollendo concil. 2. n. 1. & in terminis regulae Sarmen, super dicta regula quesit. 19. Rebut. super dicta regula, verbo etiam si motu proprio n. 30. Rota in 4. Nullius de Stepa. coram Illustrissimo Seraphino, & in Salman. obser. coram Cantuccio relat. inter divers. impref. decif. 719. n. 1. par. 1. Non obstat, quod Archiepiscopus non impugnet secularizationem, sed partes sibi praejudiciale, quia Papa voluit facere unum negotium, non plura, & motus fuit ex una causa ad faciem omnia de quibus in suis literis, nempe ex bono publico, & reformatione Ecclesie Casataugustanae.

Non obstat, quod per secularizationem non immutatur & subiectio Ecclesie secularizata, Innoc. 8. alii in cap. 2. verbo Monialium de Capelli. Monach. quia hoc procedit in dubio, sed si Papa hoc expresso fact non applicantur illa doctrina.

Tertio, principaliter & visum fuit non obstat regulam quia respectu moderni Capituli contra quod modo vellent Archiepiscopos procedere sine adjunctis, ipse nullum unquam habuit iurisdictionem, & consequenter non potest dicere, quod Papa dando iurisdictionem limitarunt super dicto Capitulo aliqui sibi de suo jure absulerint, certum autem est regulam non habere locum, nisi in iure pleno quiesco, & radicato, ut sonant verba regula, & tradit Sarmen. super illa quesit. 4. Put. dec. 264. lib. 2. Rota in dicta Salmantin. coram Cantuccio num. 4. Quod autem Archiepiscopus nullum unquam super hunc Capitulo habuerit potestatem, appear ex eo, quod Papa non simpliciter secularizaverunt antiquum Capitulum, sed novum constituit, ibi, Nec non in dicta Ecclesia vingtiquatuor Canonici, & tandem Præbendas pro vingtini quatuor Clericis secularibus futuri illius Canonici, qui omnes Capitulum seculari ipsius Ecclesie faciunt, & constituant auctoritate predicta, &c. erigas & institutas. Non obstat & quod hoc novum Capitulum sit subrogatum in locum antiqui, quia aut deducitur ad hoc, quod subrogatio censetur facta cum eiusdem qualitatibus, & sic cum omnimoda subiectio Archiepiscopo, & objectum tollitur ex verbis Summi Pontificis, qui volunt Archiepiscopum, non nisi cum adjunctis contra illos novos Capitulares procedere posse. Aut deducitur ad hoc quod

subrogatio debuerit fieri cum eiusdem qualitatibus, & sic cum omnimoda iurisdictione Archiepiscopi, & non propterea sequitur, quod si non fuerit facta, fuerit sublatum aliquod ius jam quicquam Archiepiscopo super hoc novo Capitulo. Quod si pretenderet Archiepiscopus extincionem antiqui Capituli fuisse nullam ob non factam subrogationem istius novi Capituli in locum antiqui effet alterius, & forte nullius indaginis propter multa, quae in contrarium dici possent, interim verum est, quod super hoc novo Capitulo Archiepiscopus numquam habuit omnimodam iurisdictionem, & consequenter, quod Capitulo dicenti ipsum contra personas Capitulares, non nisi cum adjunctis procedere posse, non obstat regula de iure quod non tollent, & ita fuit conclusum. Hec decisio reperitur apud Marchel. de sanctis. mul. p. 3. §. 4. decif. 1. & p. 1. recent. decif. 174.

#### S V M M A R I V M .

C Ap. 4. Sess. 6. declaratur, n. 1. 2. 9.  
C Libellus R. P. de Toffantos contra Adjunctos, numer. 3.  
Criminum distinction. n. 4.  
Adjuncti etiam in levibus procedunt, n. 5. 6. & 10.  
Episcopalis iurisdictionis extensa non limitata.  
Adjunctorum iurisdictionis refringitur in tribus, n. 8.

#### Q U E S T I O N E S E C U N D A .

An Tridentina Synodus de novo aliquam iurisdictionem tribuerit?

V Ideatur sane dicendum iurisdictionem Capitulis Cachealitiam de novo competere ex cap. 6. Sess. 2. de reform. in cap. enim 4. Sess. 6. & de ref. & Solus Episcopus vel cum his quibus sibi videbatur Adjunctis corrigerem & emendare Cathedralium Capitula poterat & valebat juxta canonicas sanctiones. Sed in hoc cap. 6. tam in visitatione quam extra Episcopus vel ejus Vicarius non possunt procedere fine consilio & assenso duorum de Capitulo: ergo tribuit Concilium Tridentinum aliquam iurisdictionem de novo.

Confirmatur ex decif. 743. num. 5. part. 1. divers. ubi de ordine Sanctissimi Domini de Rota dictum cap. 6. declarantes & senentes quod Capitulum istud venit ampliative & limitative ad dictum cap. 4. ampliative quatenus ampliat dictum cap. 4. ut procedat etiam quando Episcopus extra visitationem processerit, limitative vero quatenus limitat hanc ampliationem, dummodo Episcopus, vel ejus Vicarius de consilio, & assenso duorum de gremio Capituli procedat: que dictatio ansam dicit seu levem occasio- nem Fr. Placido a Tossianto viro religiosissimo primum. Episcopo Accitano postea Zamoren. porrigit S. D. N. Paulo V. libellum anno 1617. continentem in prima clausula, Capitularibus vivendi impi, libidinos, & libericamentis fuisse connatur, postquam Tridentina Synodus Adjunctorum potestatem Capitulis permisit.

Secundum pro eadem sententia ponderatur, nam Hodierna die tam in levibus, quam gravibus, seu atrocioribus dictis, quorum & distinctionem declarat Sahagum Praeceptor meus in cap. 4. & 1. n. 18. de indic. Farinac. de accus. q. 18. num. 6. & quesit. 137. num. 16. Scaccia de appellat. q. 17. limitat. 4. & num. 76. Episcopus non procedit nisi de consilio & assenso duorum de Capitulo & ut probatur ex d. c. 6. S. ibi: in omnibus autem casibus; & probatur quia alias elatoria reddebet Tridentini dispolio, & magna incommoda resultarent ex contraria observatione, ut argumentatur Seraph. dec. 710. Sacram sic Tridentini Congregationem declarat attestans, & probatur ex eo, quia eadem Congregatio declaravit procedere Capitulum in illis casibus in quibus opus non est tela iudicaria, ut Riccius comprobat de sua 566. n. 5. in praxi, ut sunt leves cause ad tradita per Barthol. & Alex. in levia aff. de accus. Signorolum conf. 88. n. 5. Sed Episcopus & poterat solus procedere contra Capitulares

lates

#### Q U A S T I O N E T H I C A .

19

lates in levibus cap. 1. licet cap. irrefragabili, & excessus de offic. ord. notar. Riccius deca. sua dicta 566. num. 4. Ergo Cathedralium Capitula aliquam novam indulgentiam, seu facultatem, seu iurisdictionem fuerunt affecta ex Tridentino.

Contra tamen sententia, quae verior est probatur ex allegatis in q. 1. fundam. 8. quibus probatur hanc Capitulorum preeminentiam auctoritatis iuris communis controbarti: probatur & similiter ex decif. Rota 321. n. 2. p. 2. divers. decif. in Tridentina Sess. 6. cap. 4. & 6. Sess. 25.

7 deformat. & potius extendi, quam minus Episcoporum.

iurisdictionem in Cathedralium Capitula, quod evincitur

aperte ex verbis d. c. 6. in fine, ubi hec verba: Hec autem omnia, & singula in iis Ecclesiis locum non habent, in quibus

Episcopi, maiorem habent potestatem, auctoritatem, ac in-

ridiculationem constitutionis, privilegii, concordis, ac

alio iure questam, quibus sancta Synodus derogare non inten-

dit.

8 Rursus & iurisdictione Capituli à Tridentina Synodo in

hoc cap. 6. relata, magna cum limitatione est permissa,

Primum & eo quia si Episcopus discordat in iudicio, Adju-

cti concordant, non preferunt iudicium majoris partis cum

regula sit potius credat duobus concordantibus quam

uni soli, l. item si unus, §. fin. de recept. arbitr. c. 2. cod. iii. in

6. l. aliud §. referrunt. & de reg. sur. notar. Rota apud Farina-

cium decif. 46. num. 2. Panor. in cap. irrefragabili nu. 2. Bu-

tius 2. 9. Imola in §. excessus n. 6. de offic. ord. Martha in de-

cisimis suis vota 251.

Secundum, & limitatur praedicta iurisdictione, & in hoc ut

hi duo adjuncti pro uno connumerentur contra supradicta,

& contra regulam legis si m. ff. de recept. arbitr. l. duo ex

tribus ff. de iud. Limitatur & tertius in eo quod in paritate

est, preferenda sententia cuius causa effet favorabilior, vel

res minus nocet cap. ult. de sent. & re iud. ut in Curia Pi-

fana lib. 2. cap. 18. n. 20. & tamen in dicto c. 6. nulla qua-

litas ex supradictis observari permittuntur, ut & advertit Gui-

tieric lib. 1. c. 9. q. 4. n. 4.

9 Non obstante & contracte sententiae argumenta, non pri-

mus quia respondeo cum distinctione, quod aut loquuntur

de iurisdictione Capitulis competente post cap. 4. Sess. 6. de

reform. & tunc verum est, quod in dicto cap. 6. aliquo-

de novo est tributa iurisdictione Capitulis; nam ampla vi-

sitandi, corridenti, & extendentia concilia potestae Episcopi

contra Capitula Cathedralium sibi limitata in hoc c. 6.

Sess. 25. ut scilicet hoc fieri valeat duobus sibi à Capitulo

eligendis adjunctis & associatis. Aut loquuntur de iuris-

ditione Cathedralium ante dictum cap. 4. Sess. 6. & tunc po-

tius abla quam de novo esse concessa Capitulis iurisdictione

intelligitur id quod clarissime significatur decif. 743. num. 5.